的回收不会受到监管资金账户相关政策的影响。

综上，发行人对建业集团相关债务人的债权享有建设工程价款优先权。尽管该

优先权劣后于商品房消费者优先受偿权，但相关房地产项目目前仍在正常运行，涉

及返还消费者购房款的金额相对较小，对发行人优先权影响较小。项目当地监管部

门已经对相关工程开立了监管资金账户进行监管，以保障项目的交付和供应商的合

法权益。此外，发行人拥有鄢陵建业的土地使用权作为抵押，上述抵押权不受鄢陵

建业破产、商品房消费者优先权、预售资金监管规定等影响，公司行使该抵押权，

对土地使用权拍卖后的账款优先受偿。

（三）说明在 2022 年末建业集团下属多家公司已被列为失信被执行人且应收账

款已发生逾期的情形下，是否表明该金融工具的信用风险特征自初始确认后已经发

生变化且与组合内其他金融资产的信用风险特征已显著不一致，结合前述情况说明

进一步论证 2022 年末发行人对建业集团下属多家公司仍按账龄组合计提坏账是否符

合新金融工具准则相关要求，坏账计提是否充分、合理、谨慎。

1、坏账计提情况

2022 年 12 月 31 日，公司对建业集团下属公司包括伊川建业绿色基地发展有限

公司、许昌建腾置业有限公司、长葛市建置房地产开发有限公司、许昌置腾房地产

开发有限公司、禹州置腾建设开发有限公司和许昌一号城邦建设开发有限公司的应

收账款与合同资产余额合计 2,123.02 万元，当时建业集团下属公司中许昌置腾房地产

开发有限公司、禹州置腾建设开发有限公司已被列为失信被执行人，公司通过前述

情形判断建业集团可能出现了流动性困难的迹象，该金融工具的信用风险特征自初

始确认后已经发生变化且与组合内其他金融资产的信用风险特征已显著不一致，因

8-7-29

此公司对相关的应收款项单独进行了减值测试。

结合相关应收款项有土地使用权抵押、抵押物价值可以覆盖公司对建业集团下

属公司的全部债权、预计抵押权的实现不存在障碍的情况，因此公司在 2022 年末对

上述债权按照账龄组合计提坏账准备，未谨慎考虑其风险，对账款进行单项计提。

考虑到 2023 年以来，虽然国家出台多项房地产行业支持政策，但建业集团经营

情况未发生实质改善，虽然建业集团上半年仍有回款，且建业集团抵押土地金额可

以覆盖公司债权金额，公司出于谨慎性考虑，同时为更准确反映公司对建业集团下

属公司的各项债权列报，便于公众对公司财务报表的合理使用，对 2022 年末应收建

业集团下属公司款项由按账龄组合计提坏账准备更正为按照 30%单项计提坏账准备。

2、差错更正的影响

（1）2022 年度调整后财务数据

上述差错更正对公司主要财务数据影响如下：

单位：万元

项目
2022 年 12 月 31 日和 2022 年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 74,382.04 -370.95 74,011.09 -0.50%

负债合计 36,855.02 - 36,855.02 -

所有者权益合计 37,527.01 -370.95 37,156.07 -0.99%

营业收入 48,175.59 - 48,175.59 -

净利润 4,556.83 -370.95 4,185.88 -8.14%

归属于母公司所有者的净利润 4,559.49 -370.95 4,188.54 -8.14%

归属于母公司所有者的扣除非经

常性损益后的净利润
2,863.05 -370.95 2,492.10 -12.96%

更正后公司 2021 年度、2022 年度实现归属于母公司股东的净利润（以扣除非经

常性损益前后较低者列示）分别为 3,012.30 万元、2,492.10 万元，均不低于 1,500 万

元；加权平均净资产收益率（以扣除非经常性损益后孰低原则计算）分别为 9.95%、

7.50%，平均不低于 8%，符合《上市规则》第 2.1.3 条第（一）项标准。

（2）2023 年 1-6 月调整后主要财务数据（数据经申报会计师审阅）

单位：万元

项目
2023-6-30/2023年1-6

月

2022-12-31/2022年1-

6月
变动比例

资产总计 70,096.29 74,011.09 -5.29%

8-7-30

负债总计 31,472.05 36,855.02 -14.61%

所有者权益合计 38,624.24 37,156.07 3.95%

归属于母公司所有者权益

合计
37,789.07 37,065.00 1.95%

营业收入 19,932.97 13,209.05 50.90%

净利润 733.17 -324.01 同比扭亏为盈

归属于母公司所有者的净

利润
724.06 -318.81 同比扭亏为盈

扣除非经常性损益后的归

属于母公司股东的净利润
592.71 -1,279.63 同比扭亏为盈